

各位

株式会社ピーバンドットコム

日本最大級のハードウェアコンテスト「GUGEN2021」 CAMPFIREより参加者向けにオリジナルプログラム提供開始



GUGEN &CAMPFIRE



プリント基板のネット通販「P板.com(ピーバンドットコム)」を運営する株式会社ピー バンドットコム (本社:東京都千代田区、代表取締役:田坂正樹) は、実用性や商品性の 高い自作ハードウェア作品を表彰する、作品数日本最大級のコンテスト「GUGEN2021」 の開催にあたり株式会社 CAMPFIRE (本社:東京都渋谷区、代表取締役社長:家入 一真 / 以下、CAMPFIRE) に協賛いただき、コンテスト参加者向けにクラウドファンディング が手軽に始められるオリジナルプログラム「Maker プラン」を提供開始いたしました。

「ハードウェア開発において「資金調達」は重要な課題となります。クラウドファンディ ングを活用することで「資金調達」の課題を解決すると同時に市場での反応をダイレクト に確認ができる「市場検証」も可能となります。テストマーケティングとして製品化に向 けたブラッシュアップする場としては最適と考えております。GUGEN では『未来のふつ う』と成るであろう製品やサービスを、具現(GUGEN)化することを全力でサポートして まいります。」(弊社代表取締役 田坂正樹)

■参加者限定オリジナルプログラム「Maker プラン」について

「Maker プラン」は、本プログラムに沿って企画を作ることで、誰でも簡単にプロジェク トを立ち上げられるクラウドファンディングスターターキットです。参加いただいたプロ

ジェクトはアイデアのお披露目、応援の場としてご活用いただけるよう特設サイトにも掲載をさせていただきます。



概要

GUGEN オリジナルプログラム開催期間:2021/8 月下旬~2021/11/5(金) (予定)

申し込み条件: GUGEN にエントリー

実施手数料:10%

エントリー〆切り:2021/10/31(日)

プロジェクト初回申請〆切り:2021/11/12(金) プロジェクト公開〆切り:2021/12/10(金)

プロジェクト玄倫が切り: 2021/12/10 プロジェクト実施期間:最大3週間

方式: All-or-Nothing or All-in

※GUGEN コンテストの審査時にクラウドファンディングが終了しているものにつきまし

ては評価の参考対象になります。

■GUGEN(ぐげん)とは

GUGEN は、国内初のプリント基板ネット通販サイトを運営する「株式会社ピーバンドットコム」が主催する、ハードウェアエンジニアのものづくり活動を推進、支援する取り組みです。

GUGEN のタイトルは、本コンテストの開催主旨である「ユーザーの問題を解決し、『未来のふつう』と成るであろう製品やサービスを、具現(GUGEN)化すること」に由来します。

■GUGEN2021 コンテスト展示会・選考会について

2013年からはじまりました「GUGEN」も今年で9年目、前身となる「電子工作コンテスト」から数えて13年目となり、これまで数多くの実用性や商品性の高い作品・アイデアを表彰してまいりました。今年も、『新たなサービスや事業を産み出していくための電子電機ものづくり』をテーマとしたハードウェアのコンテストを開催します。

最終審査の「GUGEN コンテスト選考会」では、下記の審査基準を元に厳正な審査を行います。

- ・課題解決性 … 世の中に存在する課題を解決するためのアプローチを行っているか。※
- ・ 実 現 性 … 製品として実現できるモノか。
- ・ 革 新 性 … 価格や素材など、現存する製品との違いがあるか。
- ・ 意 匠 性 … 操作性、使い易さを考慮しつつ、形状、色、素材が素晴らしいモノか。
- キャラクター性 … 製作者のスキル、熱意、思考から今後フォローしたいか。

※GUGEN2021 では、持続可能な開発目標(SDGs)を課題解決性の評価基準のひとつとしています(参考:持続可能な開発目標(SDGs)とは?)。

■作品応募条件および審査概要

- ・ オリジナルのハードウェア作品であること(市販のキット、マイコンを活用した作品でもかまいません)
- ・ 使う人、見る人に「楽しさ」「便利さ」などのメリットを提供できる作品であること
- ・ 未発売の作品であること(クラウドファンディングなどで活動中の作品は応募可能)
- ・ 個人・グループ・法人は問いません
- ・ 作品のジャンルは自由(例:デジタル機器/ファッション/住まい/食育/エンターテイメント/音楽/おもちゃ/アート等)

■賞金・賞品

- ・ 大賞 100万円(現金50万円 + プリント基板・電子部品50万円相当)
- ・ 優 秀 賞 20万円 (現金10万円 + プリント基板・電子部品10万円相当)
- ・ Good アイデア賞 10万円(現金5万円 + プリント基板・電子部品5万円相当)
- ・ 他、「スポンサー賞」「ほしいね賞」「学生賞」(賞品は後日発表)
- ※ プリント基板と電子部品は、コンテスト後、商品化の開発が進む際にご支給します

■募集期間

2021年8月4日(水)~2021年10月31日(日)(一次審査発表:11月上旬)

■審査員(50音順)

- ・鎌田富久 氏(TomyK 代表/株式会社 ACCESS 共同創業者)
- ・藤岡淳一 氏(JENESIS 株式会社及び JENESIS 深セン法人 創業代表)
- ・山﨑晴太郎 氏(株式会社セイタロウデザイン代表、アートディレクター、デザイナー 株式会社 JMC 取締役兼 CDO)



GUGEN2020 授賞式の様子

■関連リンク

GUGEN 2021 https://gugen.jp/

・ GUGEN 2021「クラウドファンディングに登録する」

https://gugen.jp/crowdfunding.html

・CAMPFIRE 特設ページ https://camp-fire.jp/curations/gugen2021

• P 板.com https://www.p-ban.com/

■会社概要

・ 会社名:株式会社ピーバンドットコム

· 代表者:代表取締役 田坂正樹

· 本社所在地:東京都千代田区五番町14 五番町光ビル4F

・ 設立日: 2002年4月

URL: https://www.p-ban.com/

・事業内容:プリント基板のEコマースサイト P板.com(ピーバンドットコム)を中心

とした、"GUGEN プラットフォーム"の運営

■お問い合わせ先

・ GUGEN 実行委員会 担 当:赤木/後藤

電話番号: 03-3261-3431E-mail: info@gugen.jp